15. CONTRA MALUM BONUM EST, ET CONTRA MONT  
VITA: SIT ET CONTRA VIRUM JUSTUM PECCATOR. ET SIG  
INTURE IN OMNIA OPERA ALTISSIMI. DEO ET DHO, ET  
UNUM CONTRA UNUM. — Ita Romani ceterique co  
dices emendari; perperam ergo nonnulli legunt,  
duo contra duo : falsum eam est in omnibus ope  
ribus Dei inventari duo contra duo, seu duo du  
bus opposita. Unde Graeca clare habent : *deo dho*,  
~~et~~ *unum contra unum*, id est *bina bina, unum contra*  
*unum*, uti legunt S. Augustinus et Isidorus mo  
citandi. Unde Tigurina clare verit : *Contrarium  
malum bonum, contrariaque mortis vita est; sic oppo  
situs scelerosus est plus, et aduersus prius sceleris us  
ita et in omnibus operibus Altissimi bina quaeque si  
des, quorum unum repugnat alter; Syrus : In en  
im libris operibus contra matrem naturam est bonum,*  
*et contra mortua creatra est vita, et contra lucem creatra*

sunt tenebrae : ita manifestat Deus opera sua omnia bina bina, unum contra unum.

Dat causam, ut Deus ex hominibus alios, putatos, elegit, benedixit et se certificavit : alios, ut impios, in massa periret reliquerit, maledixit et everterit; scilicet primo, ut pī oppositi essent impiis, ac pietas superaret impietatem.

**Secundo,** ut homines videntes impi et impietas dedecus, perspicuerent quantum esset pī et pietatis decus, dignitas et pulchritudo : sicut albedinis vis et splendor magis cognoscitur, si illi oppouatur nigredo; ac cibi dulcis sapor magis gustatur, si gustetur simul eibz amari acerbitas.

**Tertio,** ut in bonis et electis Deus ostenderet divisiones sue bonitatis et gratiae; in malis vero et reprobis rigorem sue severitatis, justitiae et vindictae, ut docet Apostolus, Rom. ix, 22 et 23. Sicut ergo Deus malo opposuit bonum, et mortali vita, tum ut a bono vincetur malum, et a vita mors; tum ut boni et vita species, collata turpitudini mali et mortis, magis appareret magisque astimaretur; tum ut Dei potestas et maiestas in hac contrapositione rerum magis resplendet : sie pariter iisdem de causis Deus justus opposuit peccatores, iisdem de causis in ceteris operibus fecit duo et dico, « d est bina, quorum unum opponitur alteri, q. d. Non tantum in bonis et malis hominibus, electis et reprobis, cernitur haec contrarietas et contrapositio, sed et passim in aliis quibusque in toto universo, idque ad decorum et varietatem et plenitudinem universi.

Cujus rei praeferre tres causas jam datas **quarta** addi potest, scilicet, ut in haec contrariorum compositione et consecratione clieat mira Dei sapientia, que res plena dissont et oppositas ita conjungit et combinat, ut non contrarie et dissont, sed consonae et connatae videantur, adeoque unum sine alio sibi opposito esse et subsistere nequeat. Sic corpus quoddlibet mixtum componitur ex quatuor elementis contrariis, et inter se pugnantibus. Sic et totus orbis confutur ex quatuor elementis, inter quae ignis pugnat contra aquam, aer contra terram. Sic aqua, id est humidum, pingue et subtile, alti ignem sibi contrarium, ait Aristoteles, lib. III De Anima. Sic materia, forma, et privatio, formae opposita, sunt tria prima physices, e. cuiusque rei naturalis principia. Sic album fit ex nigro; musicus fit ex non musicali, ait Aristoteles, lib. I Physic. Sic musices decor et delectatio consurgit ex dissonarum vocum consonantia et concordia. Sie theriae maxime salutaria confeicitur ex carnibus viperarum venenata, adeoque pharmaca presantissima fiunt ex rebus venenatis, inter se congrua commixtione refractis et contemporatis. Sic ex chimeribus obscuris bitumini mixtis, vi ignis conflatur vitrum perspicuum et pellucidum. Sic homo non quoddlibet animali componitur ex corpore et anima sive spiritu, qui est incorporeus.

Hinc sapienter S. Augustinus, lib. XI De Civit.

Dei, cap. xxi, et lib. III De Genesi ad litter. cap. x docet animalia quoque noxia plura homini a ferre commoda, quia ipsum, inquit, « aut pī probant, aut ignoranter docent. » Quia de re vid plura apud S. Hieronymum, lib. II Contra Jovin, S. Ambrosium, lib. III Hexam. cap. vi, Lactatium, lib. VI, cap. iv, quin et Ciceronem, lib. II De Natura deorum. Quin et malum culpe cedere in bonum hominis et universi, docet idem S. Augustinus, lib. III De Lib. arbitr. cap. ix, tum quia virtus comparata vitiis splendescit magis, tum quia malum culpe emendatur bono ponat, tum quia in penitentibus commendat hominis penitentiam, et bei illud condonantis misericordiam. Vide S. Augustinum, Enchir. cap. xi, et Lactatium, lib. De Ira Dei, cap. xiii, et S. Isidorum, lib. De Summo bono, cap. xi.

Vide hic, mirare et revertere omnipotentiam et magnificentiam Dei Creatoris in naturis adeo oppositis, et ex diametro contraria. Deus enim mirabilis sua sapientia, potentia et providentia malum remedium posuit in ipso malo, et, ut ita dicam, vitam in ipsa morte. Hoc hominibus est paradoxum; reipsa tamen patet in serpentibus, presertim vipersa, de qua existat hoc epigramma, immo signa :

Dum vivi, morior: moreris dum vipersa, viva.  
Perpetuo ut vivam, perpetuo morere.

**Ita** veneni remedium est a veneno, vipersa a vipersa, que in morte venenum ponit, et moriens suo veneno venenis medetur. Ergo veneno vivimus, ipsa emoriemur; theriaci enim confessio fit ex vipersa, quam advenit Andromachus illustris medicus tempore Neronis Imperatoris, qui fuit vipersa matri; cam enim occidit, sicut scilicet vipersa matris alvum nascendo erodere, itaque eam occidere perhibentur. Congruo sane omnime, quod ipse quasi vipersa morte venenum ponetur, ejusque mors foret salus urbis et orbis, quem ipse vivens quasi vipersa lethaller sanciatur. Ita Plinius, lib. XXIX, cap. iv, scribit: « M. Varrenon LXXXVII vita anno prodiisse, aspidum ictus efficacissime curari hausta a percussis ipsorum armis. » Additique: « Constat contra omnium serpentum ictus, quamvis insanabiles, ipsorum serpentum extra imposita auxiliari; eosque qui aliquando vipersa Jeor coctum hauserint nonquam postea ferri a serpente. Negre anguis venenatus est, nisi per mensuram luna instigatus. Sed produs vivus comprehensus, et in aqua contusus, si foveatur ita morsus. » Et inferius: « Hydri, inquit, nullis serpentum inferiores veneno. Horum Jeor servatum adversus percussos ab his auxilium est. Scorpio tritus stellionum veneno adversatur. »

Simili modo mystice mortis nostra remedium fuit mors Christi; hec enim mortem moriendo occidit, et vitam nobis peperit sempiternam. Si

cujuslibet adversitatibus et crucis perfidit ab ipsa adversitate et cruce, presertim Christi. Si enim cogites adversitatem exilium et brevem tibi creare coronam eternam; si cogites quanta Christus pro te pertulit, facile tolerabis tribulacionem quantumlibet gravem et molestam. Quin et peccati remedium ex ipso peccato, puta ex consideratione reditatis et noxae peccati, petiere S. Paulus, S. Magdalena, ceterique penitentes et sancti. Omitto, quod unum contrarium presenti altero viu simum intendit per antiperistasis: sic calor ignis in humo ex circumstantiam frigoris se acuit et intenit, ac vicissim frigus in estate per antiperistasis caloris, sicut hostis vires colligit, praesente hoste, et armulis, praesente amulo, ut illi resistat. Parte modo viri fideles et fortis in tentatione et adversitate vires omnies exercent, ideoque fortiores et victores evadunt.

Ita hunc locum explicat S. Augustinus, lib. XI De Civit. Dei, cap. xviii: « Neque enim Deus, inquit, illum, non dico Angelorum, sed vel hominum crearet, quem malum futurum esse praesisset, nisi pī iter nosset, quibus eos bonus omnibus usibus commodaret, atque iti ordinem seculorum tanquam pulcherrimum carmen, etiam ex quibusdam quasi antithesis honestaret. Antitheta enim, que appellantur, in ornamentis elocutionis sunt decentissima, que latine appellantur opposita; vel quod expressius dicitur, contraposita. » Et paulo post: « Sicut ergo ista contraria, contraria oppositio sermonis pulchritudinem reddunt: ita quadam non verborum, sed rerum eloquentia, contrariorium oppositione sacri pulchritudine componiuntur. Aperiissime hoc positum est in libro Ecclesiasticus hoc modo: Contra malum bonum est, et contra mortem vita: sic contra plium peccator. Et sic inuenire in omnia opera Altissimi: bina et bina, unum contra unum. »

S. Augustinum velut magistrum sequitur S. Isidorus episcopus Hispalensis, lib. II Originum, cap. xxi: « Antitheta, alii, sunt, quae latina contraposita appellantur, que, dum ex adverso ponuntur, sentientes pulchritudinem faciunt, et in ornamento locutionis decentissima existunt, ut Cicero: « Ex hac parte pudor expugnat, illine pedantia; hinc pudicitia, illine stuprum; hinc fidex, illine fraudatio; hinc pietas, illine scelus; hinc constantia, illine furor; hinc honestus, illine turpitudine; hinc continencia, illine libido; hinc denique exquisitas, temperantia, fortitudo, prudenter et virtutes omnes certant cum iniuste, luxuria, ignavia, cum temeritate et cum vitiis omnibus; postremo copia cum egestate, bona ratio cum perdita; mens sana cum amenuia; bona denique spes cum omnibus rerum desperatione confligit. » In hujusmodi certainamine ac prelio hujusmodi locutionis ornamento liber Ecclesiasticus sus est, dicens: Contra malum bonum, et contra mortem vita: sic contra plium peccator. Et sic

intuere in omnia opera Altissimi: bina et bina, unum contra unum. »

Not Francisus Valesius, lib. Sacra Philosophia, cap. LXXV, rō unum contra unum significare primo, illud Aristotelicum: « Unum uni est contrarium; » quia duo aut plura uni non possunt esse contraria; contraria enim sunt, quae sub eodem genere longissime distant. At vero in eodem genere non possunt plura aequaliter distare; necesse est igitur ut unum sit, quod distet longissime. Minorem multis ipse probat.

**Tertio,** rō unum contra unum non solum verum esse in iis que proprie vocantur contraria, sed in naturalibus etiam rerum antipathis. Nimurum animalia non omnia cum omnibus exercunt iniurias; atque cum multi alieni videantur adversari, non tamne eque omnia illa; sed est quod adversetur praecipue cuiuscumque quedam certum: velut leprosum canis insectatur, non ita lupus, aut leo: neque ita canis felem, aut murem: felis murem, non ita aliud quodpiam animal. In inanimis quoque rebus perinde evenit; cum enim sint quedam antidota et simplicia et composita, que censentur pluribus venenatae, ut laevis bezaher et theriaca; tamen sunt singulis venenis singula antidota propria: quia est quod cuique peculiariter ac proprie adversetur, velut aconite ruta, opio generosum vinum, lepori marinum lac. Itaque sunt quedam simpliciter antidota, quedam quorundam, atque deteriorum generi adversatur genus alexipharmacorum, unum uni (est enim quodammodo etiam unum genus ex eo) cuiuscumque veneno suum antidolum. Porro naturaliter hanc contrarietatis legem imitari videntur etiam hominum similitates et odia; quaeunque enim inter plurimos, sive in una domo, sive in civitate, sive in regno, sive etiam inter multa regna oriantur dissidia; max omnes, ad quos illorum causa utcumque pertinet, feruntur in duas factiones; adeo divisioni accommodatus numerus est dualitas. Itaque videntur odia omnia, sive naturalia, sive voluntaria exerceri per binarios, ut necesse sit unum esse contra unum, duobus contra duo, et ita deinceps. Habet vero hec omnia causam non valde dissidentem a priori, nimurum, unum quiddam esse semper id secundum quod aversari contingat; secundum unum vero non posse distare longissime, nisi duo.

Tertio, rō unum contra unum significare quoque rerum loquax, id est equilibrium tributum sive aequilibritatem. Annalavit enim Epicurus non incepit eam esse naturam rerum, ut omnia omnibus, paribus pars responderent, et similia similibus, et contraria contrariae et opposita; ita ut in omnibus et singulis servarent aequalitas et respondentia quedam; velut totidem esse que conservent, et que intermixt; atque corpororum et corpora careant, mortalium et immortalium, et aliorum omnium que secundum oppositionem dicuntur esse quandam aequabilitatem. Quam